بنابر بیان کاتب در سراج التواریخ؛ چون شهر بلخ از مرور دهور خراب شده و آب و هوایش نیز ردی و ناگوار بود و هم سردار محمد افضل خان زیارت مرقد منور حضرت امیر المومنین علی کرم الله وجهه را در روز های جمعه برخورد لازم شمرده از روی ضراحت جبین استکات بدان عتبه علیا میسود. بنابر امور مذکور و دور بودن مزار از بلخ سردار موصوف تصمیم عزم بر احداث شهری بقرب مزار شریف کرده در سال ۱۲۶۹ هـ ق مطابق ۱۲۳۱ هـ ش مساوی ۱۸۵۲ م بلده تخته پل را احداث فرموده به مدت سه سال آباد ساخته عمارات و بیوت و اسواقتش را تمام بپرداخت و باغ و بوستان نیکوی با نضارتو فضا ترتیب نموده مکتب خانه برای تعلیم و تعلم پسرش سردار عبدالرحمن خان بنیاد نهاده برافراخت و در شهر جدید مسکن گزیده بکار حکومت پیش از پیش مشغول گشت. (۱)

تخته پل موضعیت که به فاصله هشت و نیم کیلومتر در غرب شهر مزارشریف بین ۶۷ درجه و ۱ دقیقه و ۲ ثانیه طول البلد شرقی و ۳۶ درجه و ۴۳ دقیقه و ۸ ثانیه عرض البلد شمالی واقع است. اما امروز مربوط ولسوالی نهر شاهی میباشد. با احیا مجدد افغانستان توسط احمدشاه درانی بلخ - مزار و صفحات شمال افغانستان در سال ۱۱۶۴ هـ ق مطابق ۱۱۲۹ هـ ش مساوی ۱۷۵۰ م ، بلخ را بدون این که به ماوراء النهر مرتبط باشد، از لحاظ سیاسی منسجم کرد. با وجود آن دست اندازی بخاراییان برای اشغال بلخ دیده میشد تا اینکه در سال ۱۸۴۰ - ۱۸۴۱ م امیر نصیرالله خان برای آخرین بار هنگامیکه افغانستان تحت اشغال انگلیس ها قرار داشت استفاده برده و به حمله پرداخت اما شکست خورد.